Oppidum in quo in Civitate, & Ecclesiam Collegiatam, in Cathedrali emegit.

Ecclesiam sic erectam in Episcopatum Sedi Apostolicæ subiecte immunitate.

Dotem eis constituit.

mensæ Episcopali Salutiarum pro illius Dicecesi in Spiritualibus, & temporalibus, prout ad Taurinensem, Albensem, & Astensem Episcopos pertinebant, perpetuo applicamus, & appropriamus, ac Clerum & populum Civitatis & Diocesis ac Ecclesie Salutiarum prædictarum curæ & jurisdictioni Episcopi Salutiarum pro tempore existentis quoad legem Dioecesanam & jurisdictionem perpetuo subijcimus, & submittimus.

§. 3. Et quia Monasterium Monialium Sancti Antonii Cisterciensis Ordinis dictæ Taurinensis Diocesis Campestre existit, & Moniales in eo sub regularibus institutis, & religiose prout convenit, non vivunt, ac Decanatus in ipsa sic erecta Ecclesia dignitas principalis existebat, & Decanus pro tempore existens Mitra, & Baculo, & aliis Pontificalibus insigniis utebatur, ipsum Decanatum tam in eadem Collegiata, quam in ipsa sic in Cathedrali erecta Ecclesia de consensu illius moderni Decani, & in ipso Monasterio dignitatem Abbatifalem, & Ordinem ipsum Cisterciensem, penitus, & omnino supprimimus, & extinguimus, ipsorumque Monasterii, qui septingentorum, & Decanatus, qui centum florenorum auri de Camera fructus, redditus, & proventus secundum communem estimationem valorem annum ut asseritur, non excedunt, ac etiam infrascripta immobilia bona, videlicet prædicia præfati Michaelis Antonii Marchionis, & ad eum spectantia sive testata cum eisdem prædiis, Cassinis, & ædificiis suis super finibus carmagola, ubi dicitur ad testata Domini Marchionis, sive ad podium Sancti Martini Tornaturum, sive Stricorum, Quadringentarum mensuræ illarum partium sub suis cohærentiis ac iuribus, & pertinentiis, quæ sunt redditus ducatorum ducentorum, pro augmento dotis mensæ Episcopalis Salutiarum huiusmodi, de consensu dictæ Margaritæ Marchionissæ Matris, Tutricis, & administratricis præfati Michaelis Antonii Marchionis, cum illorum omnibus iuribus & pertinentiis suis, eidem mensæ Episcopali Salutiarum etiam perpetuo applicamus & appropriamus, ita quod liceat ex nunc Episcopo Salutiarum, qui erit pro tempore, corporalem possessionem bonorum Monasterii, & Decanatus ac prædictorum, & illorum iurium omnium perse, vel alium, seu alios propria auctoritate libere apprehendere, & translatis dilectis in Christo filiabus Abbatissa & Monialibus dicti Monasterii ad aliud, vel alia Monasteria ejusdem Ordinis, ubi benevolas invenerint receptrices, seu sese transferre, voluerint, reservata eis quoad vixerint in dicto Monasterio, & assignata congrua portione ex fructibus dicti Monasterii pro earum victu & vestitu, ac necessitatibus, ad bonum & pium arbitrium Generalis Ordinis ipsorum, & dicti Episcopi Salutiarum, qui pro tempore erit, reliquos fructus bonorum tam Monasterii, quam Decanatus, & prædiorum prædictorum in suos, & mensæ Episcopalis Salutiarum prædictarum usus & uti-

Nostilla supprimi Beneficia, & Mensæ Episcopali un.

& utilitatem convertere, cujusvis licentia super hoc minime requisita.

§. 4. Et insuper statuimus, & decernimus, quod Archidiaconatus, qui in dicta Ecclesia Collegiata secunda existebat, in ipsa nunc erecta Cathedrali post Pontificalem major, & alia dignitates ordine suo similiter in ipsa Cathedrali Ecclesia, duodecimque Canonicatus, & totidem Præbendæ & alia Beneficia ipsius Collegiate Ecclesie de cetero sint in ipsa sic erecta Cathedrali Ecclesia, & Archidiaconatus, & aliæ Dignitates, ac Canonicatus & præbendæ, ac Beneficia Ecclesiastica in ipsa antea Collegiata Ecclesia, nunc dictæ Cathedralis Ecclesie erectæ nominentur, & sint & esse censeantur.

Dignitates in nova Collegiata ordinat.

Obstantibus ditrogat.

§. 5. Non obstantibus quibuscumque privilegiis, & indultis, Monasteriis & Ordini Cisterciensi, necnon Taurinensi, Albenfi, & Astenfi Episcopis præfatis sub quibuscumque tenoribus & exprellione verborum concessis privilegiis, quibus etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus præsentibus specialis, & expresse mentio habenda foret, illis alias in suo robore permanfuris, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Dat. die 29. Octob. 1511. An. VIII.

Nulli ergo &c. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo undecimo, quarto Kalendas Novembris, Pontificatus Nostri Anno octavo.

XXXV.

Declaratio jurisdictionum Vicarii Papæ, Gubernatoris, Auditoris Camera, Senatoris, aliorumque Judicum Curie Capitolis, ac Marescalli Urbis.

JULIUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Ædita A. D. 1512.

Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Decet Romanum Pontificem, ex debito sui pastoralis officii prospicere, ut ubique, præsertim in hac Alma Urbe (ad quam pro justitia totus Orbis confluit) ne propter varios diversorum iudicum, & tribunalium concursus, ad varias, & diversas procedendi formas præsertim pauperes litigantes, in eorum bono jure lædantur; sed ut cuilibet jus suum explicite, quantum possibile sit, reddatur, & jurisdictiones jus reddentium ita distinctæ sint, ut nulla confusio, & perplexitas oriri possit.

Causa huius Consuetudinis.

§. 1. Sane (prout ex multorum querela, ac nuper a dilectis filiis nobilibus viris Ludovico de Mattheis, & Mariano de Castellanis, ac Lutio de Lutiis Conservatoribus Romanorum civium & Cam. præfatæ Urbis, necnon Ludovico de Cencis, Priore Capitum Regionum, & Paulo de Planca nostri Consistorii & ipsorum Conservatorum Advocato) accepimus, adeo a certis temporibus citra, diversa iudicum

tribunalia in Urbe insurrexissent, adeo etiam ipsos iudices, tam ordinarios quam delegatos, inter se concurrere, & in procedendo varium modum observare, ut sæpe litigantes ipsi confusione quadam perterriti, causas ipsas deferere cogantur, aut illas inchoare non audeant, sæpe etiam adeo celeri iudicio expediri, ut præcipitari quodammodo videantur, in magnum ipsorum litigantium præjudicium, ac justitiæ & officii nostri detrimentum.

Declaratio fori civium, & incolarum.

§. 2. Nos igitur in præmissis providere volentes, ac cupientes ne litigantes ipsi, tam in confusione tribunalium huiusmodi, quam etiam in expensis, & eorum bono jure graventur, quodque etiam quilibet forum suum intelligat, & sequatur, inherentes etiam vestigiis fel. rec. Sixti Papæ IV. patris, & prædecessoris nostri, qui, ut etiam accepimus quosdam desuper constituit ordinationes, in volumine Statutorum dictæ Urbis descriptas, Motu proprio, non ad ipsorum Conservatorum, vel alterius pro eis nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, statuimus, & ordinamus, quod omnes incolæ Romæ habitantes (dummodo non sint campores, & notabiles mercatores, Romanam curiam sequentes, Oratores Principum & aliarum Communitatum, familiares Cardinalium, continui tamen commensales, vel officiales Romanæ Curie, dummodo Romani non existant, aut curiales Romanam curiam sequentes, & in illius usu existentes) qui omnes in eorum foro, sæculares conveniantur in curia Capitolis, aut coram aliis officialibus secularibus Urbis, prout ad eorum officium spectat, & non aliter.

Clericorum, que Romane sunt.

§. 3. Quodque omnes Clerici Romani, conveniantur coram Vicario nostro in spiritualibus in Urbe, aut aliis Clericis, & Officialibus ecclesiasticis Urbis, ad quos spectat.

Laicorum etiam delinquentium, & Curialium.

§. 4. Ac quod de omnibus excessibus factis in Urbe, ratione territorii, laici puniantur per officiales laicos Urbis, Clerici vero Romani per Vicarium præfatum. Item quod laici qui sequuntur curiam, tam mares quam femina, & non alii, conveniantur in curia Marescalli, dummodo non sint personæ prædictæ videlicet campores, & notabiles mercatores Romanam curiam sequentes, Oratores Principum, & Communitatum, familiares Cardinalium laici, vel officiales Romanæ Curie etiam Curiales, qui indifferenter conveniantur, dumtaxat coram Auditore Camere, tamquam iudice exemptorum in civilibus, in criminalibus vero, quoad laicos eandem Curiam sequentes, inter ipsum Auditorem, & Marescallum, & Gubernatorem, sit locus preventionis, dummodo non agatur de capitali, vel mutilatione membri, quo casu Auditor non se intromittat, juxta alias nostras literas desuper expeditas.

Appellatur a Marescallis ad A. C.

§. 5. Volumus etiam quod ab eodem Marescallo appelletur ad præfatum Auditorem Camere, & quod iudex deputandus per ipsum Marescallum, non possit stare in officio

officio ultra duos annos, & in fine cuiuslibet anni debeat syndicari per Syndicum per nos deputandum, & repertus culpabilis, puniri, in reliquis serventur literę nostrę de iure edita.

Gubernatoris Urbis iurisdictione.

§. 6. Insuper volumus, & mandamus, quod Vicecamerarius five Gubernator in Urbe, nullum tribunal cognitionum causarum privatarum teneat, neque per se, neque per alium, seu ad eum venientem, ad suum iudicem remittat, & sit superintendens, ut quilibet in premissis officiis, suos terminos observet, & contrafacientem puniat, aut nobis referat, & debeat carceres omnium premissorum visitare, una cum aliis, ad id per nos per alias nostras literas deputatis, & de officialium omnium (maxime Notariorum malefactorum) transgressionibus cognoscere. In concernentibus autem statum, aut pacem, & quietem Civitatis, & Romanę Curię, quantum videat necesse esse, officialem ad quem spectat, juvare, & omnia pro posse ad pacem reducere, necnon causas querelarum contra Barones, ac capitales, videlicet, mortis naturalis, & brigarum, una cum Paceris, iuxta formam Statutorum Urbis, & treguarum, seu securitarum, aut pacis ruptarum, etiam per seipsum. Item mercedem salariorum, quas causas mercedum sine triennali, & scriptura, summarie, manu regia, cognoscere possit, & terminare, iuxta formam dictorum Statutorum, vel juris communis, ubi Statuta deficerent, & in quibus omnibus, locus sit preventioni inter ipsum, & Senatorem, & si concurrant, Senator preferatur, Notarii vero Gubernatoris soli per se ipsos, & non per substitutos, officium exercent sine Tribunali, prout alias Ludovicus Sabinus, & Marius Ceretanus tempore eiusdem Sixti predecessoris exercere solebant, qui etiam registra aliqua non faciunt, ipseque Gubernator unum tantum Contestabilem seu Capitaneum retineat cum 25. satellitibus, & sine dicto Contestabili, executiones ipsius Gubernatoris fieri non possint. Volumus etiam, quod idem Gubernator vigore obligationum in forma Camera Apostolicę, non possit aliquem excommunicatum publicare, nec censuris Ecclesiasticis in aliquo casu uti, prout antiqui Gubernatores non sunt uli, & censura per eum super hoc late, sunt ipso iure nullę. Similiter volumus, quod Baricellus sit merus executor, & nullum iudicare valeat; quodque executiones in capitalibus per eum fiendę, fiant in Capitolio, prout ab antiquo consuetum fuit, nisi aliter pro temporis, & maleficii qualitate, & gravitate visum fuerit expedire. Possit tamen repertos in fragranti crimine punire iuxta formam Brevis facultatis sue.